UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 5

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao décimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas e quarenta 1

minutos, no auditório do bloco de professores do Centro de Ciências Exatas e Naturais, 2

Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e 3

Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do 4

Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes Martins. Estiveram presentes representando as 5

chefias dos departamentos, Fábio Francisco da Costa Fontes, Luíza Helena Félix de Andrade 6

e Subênia Karine de Medeiros; representando as coordenações de graduação, Antônio 7

Gomes Nunes, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Jusciane da Costa e Silva, Leonardo 8

Augusto Casillo, Taciano Amaral Sorrentino e Zilvam Melo dos Santos; representando as 9

coordenações de cursos de pós-graduação, Fabrício de Figueredo Oliveira e Roner Ferreira 10

da Costa; e representando os técnicos administrativos, Fernanda Freire Lima. Os conselheiros 11

Adriana Mara Guimarães de Farias, Angélica Félix de Castro, Erlania Lima de Oliveira e 12

Matheus da Silva Menezes tiveram suas justificativas de ausência aprovadas unanimemente 13

pela assembleia. Verificada a existência de “quórum legal”, o presidente do Conselho, docente 14

Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo pelas 15

presenças. Antes de fazer a leitura da pauta, o presidente solicitou a inclusão dos seguintes 16

pontos: apreciação do processo com pedido de renovação de afastamento da professora 17

Flávia Estélia Silva Coelho; posição do CCEN sobre eventual suspensão das atividades 18

acadêmicas na universidade. Em seguida, leu o texto publicado pelo Chefe de Gabinete acerca 19

das possíveis medidas a serem tomadas em face da pandemia do COVID-19, quais sejam: 20

suspensão do semestre letivo por 30 dias a partir da próxima segunda-feira, 23 de março de 21

2020; planejamento das atividades referentes às aulas, bem como do atendimento ao público, 22

medidas estas a serem deliberadas na Reunião Ordinária do CONSEPE, marcada para o dia 17 23

de março de 2020. Logo após, fez a leitura da pauta, que constava dos seguintes pontos: 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 5

Primeiro ponto: Discussão e aprovação das atas 1ª e 2ª Reunião ordinária de 2020; Segundo 25

ponto: Discussão e aprovação das atas 2ª Reunião ordinária de 2017, 4ª e 5ª Reunião 26

extraordinária de 2017; Terceiro ponto: Apreciação do processo de renovação de 27

afastamento da professora Flávia Estélia Silva Coelho (incluso na pauta); Quarto ponto: 28

posição do CCEN sobre eventual suspensão das atividades acadêmicas na universidade; 29

Quinto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2020 do 30

CONSEPE; Sexto ponto: Outras ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. 31

DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 32

Segundo ponto: Sem discussão. Deliberação: Aprovado com quatro abstenções. Terceiro 33

ponto: O presidente expôs o novo entendimento da Procuradoria quanto a afastamentos já 34

em andamento, os quais não constituem despesa nova. Explicou ainda pontos sobre custeio 35

de despesas com pessoal, que passou a ser, atualmente, discricionário ao gestor de cada 36

centro respectivo. A professora Subênia Karine de Medeiros opinou que fossem cobrados ao 37

CONSEPE pronunciamentos acerca dos pareceres oriundos da Procuradoria. Deliberação: 38

Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: O professor Leonardo Augusto Casillo se 39

posicionou a favor da suspensão, com a ressalva de que se veja com atenção a questão de 40

eventuais aulas on line, uma vez que nem todos os alunos têm condições de acessar 41

computadores/internet de suas residências. O professor Fábio Francisco da Costa Fontes 42

ressaltou preocupação para com a interpretação dos estudantes em caso de suspensão das 43

atividades no sentido de que os mesmos teriam a tendência em utilizar o tempo livre 44

inadequadamente, expondo-se ainda mais aos riscos de contaminação pelo vírus. A 45

professora Subênia Karine de Medeiros se posicionou a favor da suspensão, mas opinou que 46

só faria sentido parar a partir do momento em que o comércio da cidade também paralisasse 47

suas atividades. O professor Zilvam Melo dos Santos defendeu que a UFERSA deve dar o 48

primeiro passo com relação a suspender atividades, pois serviria de exemplo para outras 49

instituições e setores da sociedade também suspendessem seus funcionamentos. 50

Deliberação: Aprovado por unanimidade o posicionamento do CCEN para que se suspendam 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 5

as aulas presenciais, inclusive o calendário acadêmico. PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e 52

deliberação sobre a ata da 2ª reunião ordinária de 2020; Deliberação: A plenária não vota 53

pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre 54

renovações de afastamento; A professora Subênia Karine de Medeiros observou, quanto ao 55

processo da professora Suene Campos Duarte, que as datas referentes à retomada e ao fim 56

do seu afastamento encontram-se equivocadas, sendo que as corretas são: 07 de março de 57

2020 – retomada do afastamento; 26 de outubro de 2020 – fim do afastamento. Deliberação: 58

Aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad 59

referendum do Consepe, a renovação do afastamento de servidores docentes; Sem discussão. 60

Deliberação: Aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais 61

de Componentes Curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, enviado via memorando 62

eletrônico nº 050/2020 (PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 63

5. Apreciação e deliberação sobre os regulamentos do programa de pós-graduação em 64

Engenharia Elétrica e do Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual 65

e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), enviados via memorandos eletrônicos 66

nº 62 e 69 de 2020 (PROPPG); Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 6. 67

Apreciação e aprovação do Relatório Institucional Consolidado – 2019 - sobre os Grupos PET-68

Ufersa, enviado via memorando eletrônico nº 051/2020 (PROGRAD); Sem discussão. 69

Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 7. Apreciação e deliberação sobre recurso acerca 70

do processo nº 23091.002037/2020-93 de Revalidação do Diploma do candidato Júnior 71

Alcântara da Silva do curso de Administração; Sem discussão. Deliberação: Aprovado com um 72

voto contrário e sete abstenções. 8. Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que 73

regulamenta a oferta de disciplinas na modalidade à distância nos cursos de graduação 74

presenciais da Ufersa; Artigo 6º: Analisaram-se ambos os textos. Deliberação: aprovada por 75

unanimidade a versão sugerida pelo relator; Artigo 9º: Analisaram-se ambos os textos. 76

Deliberação: versão original aprovada por três votos, contra um voto dado à versão do relator, 77

e quatro abstenções; Artigo 12: Analisaram-se ambos os textos. Deliberação: versão original 78

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 5

aprovada por seis votos, contra um voto à proposta do relator; Parágrafo 1º do Artigo 13: 79

Analisaram-se ambos os textos. Deliberação: aprovada por unanimidade a versão do 80

conselheiro; Parágrafo único do Artigo 14: Após análise de ambos os textos, um ponto não 81

ficou claro para Colegiado, e por este motivo, o diretor pôs em votação sua proposta de sanar 82

esta dúvida na próxima reunião do CONSEPE: Deliberação: Aprovada com cinco votos 83

favoráveis e nenhuma abstenção a opção para que o diretor questione sobre o ponto e que o 84

explique na próxima reunião do Conselho do CCEN, para em fim ser deliberado; Artigo 16: 85

Analisaram-se ambos os textos. Deliberação: Por unanimidade foi aprovada a versão original, 86

porém adicionando-se a informação de que as turmas ofertadas terão no máximo 50 alunos.  87

Sexto ponto: O professor Fabrício de Figueredo Oliveira informou sobre a previsão de 88

publicação do Edital para o PROFMAT até o dia 16 de abril de 2020, com início das aulas 89

previsto para agosto/2020. O professor Fábio Francisco da Costa Fontes questionou acerca 90

de informações sobre os prazos de cadastro do PAC 2021. O presidente do Conselho explicou 91

que se reunirá logo mais com a PROPLAN a fim de que se negociem o orçamento e a 92

quantidade de pedidos a serem feitos. A professora Luíza Helena Félix de Andrade questionou 93

sobre compra de materiais para o laboratório de Física, ao que lhe respondeu o presidente 94

que as compras para este laboratório são feitas com a parte dos recursos destinada ao próprio 95

laboratório. O professor Fábio Francisco da Costa Fontes perguntou sobre como se dá esta 96

divisão do orçamento do CCEN entre os departamentos. O presidente do Conselho respondeu 97

que a distribuição é feita por prioridades. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do 98

Conselho de Centro deu por encerrada a reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, 99

Secretário do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta 100

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 101

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 5 de 5

Rafael Castelo Guedes Martins
Diretor do Centro

Cristovam Câmara de Araújo
Secretário do Centro

Antônio Gomes Nunes
Coordenador de Graduação

Daniel Faustino Lacerda de Souza
Vice-Coordenador de Graduação

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe de Departamento

Fabricio Figueredo de Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Fernanda Freire Lima
Representante Técnico-Administrativa

Jusciane da Costa e Silva
Coordenadora de Graduação

Leonardo Augusto Casillo
Coordenador de Graduação

Roner Ferreira da Costa
Coordenador de Pós-graduação

Luíza Helena Félix de Andrade
Chefe de Departamento

Subênia Karine de Medeiros
Chefe de Departamento

Taciano Amaral Sorrentino

Coordenador de Graduação

Zilvam Melo dos Santos
Coordenador de Graduação